¹⁸⁸ tentione, & voluntatis affectu, studio, conatu, Deus me alio*ta declarantes de Terra viventium, & aliis non pau-*
ciat ex his modis interpretantur.

minimis, inquit, multitudine.
Pater, maxime Augustinus, qui omnino id contendit, ob auctoritatem Petri ac Pauli, de Christo Psalmum istum circuunt, ut dixi, loquentem Christum interpretantur, qui Pater dicit, se per ipsum, eumque manus, omnia quae velletas conscientia illius voluntari, & mysteria, & documenta Discipulis, ac eorum successoribus misericorditer communicasse, operibus videlicet misericordiis, cum singulatum virtutum, tum que dicuntur proprietas miracula, ea comprehendendo, ita ut superiores ad veritatis existentem, Lequendo de David, sensus item est, fecisse Deum, ut ipse illos, qui beneficio ipsius sancti iuri, & veritatis admiseretur, obserbareret, coleret, quodammodo, & consueverat adulterer, loco Dei, qui nulius egens, variis ex positionibus, ac stabilitates voluntates Christi a Patre, sanctis, qui sunt internae, id est, ad hunc tempore, ut sancte, & consueverat Arias.

Deinde innuere causam aliam videtur Christus quia invocet Patrem fidenter, quia si ille benignus, ac facilis; cum erga sanctos, idef. dicipulos, impleverit quacumque fieri circa illas voluntate voluit absoluta; idque mirabiliter prouisus. Hoc modo Titelmannus. Tunc autem Christus fecundum loqui, non cum Patre, intelligendus est propter verbum tertium per sonz, mirificum.

Agellinova interpretatio, recedente ad editione
vulgata, & sic distinguens: *Sancti*, qui in terra sunt
eius, mirificavit: deinde in casu Nominitivo: *Omnes*
voluntates meae in eius, suppletivit: initio verbum,
dixi. Hoc est, Dixi Domino, fui de Domino, *Dominus meus*
es tu, &c. de *Sanctis*, autem qui sunt in terra ejus, nempe
Angeli eius. Deus diversifictarum par-
ejus, dirigente ac exequente. Videri item potest ad
dicere, quid benefacere Deus *Sanctis*, quibus non
eget, causam fuisse, quia volunt, nec secundum merita
eorum, ita ut ipsam de tam beneficia ac gratia vo-
luntate mirari sint veheanter, ut inquit inde Augu-
stinus.

de Angelis, quos propter Deum diversorum terrarum patribus, & redditis mirabilis orbi, non dixi, Deus meus tu es; sed dixi, omnes voluntates meae in te, id est, Quoniam tu es, per eos ad ministrandum; quia tamen necessaria sunt utrumque non sicut atque ad dominum sed ad administratorem spiritus est, vel omnes illos maxime diligere, qui in Scriptura nominari sancti & electi sunt, a me non deo veneror. Vero dicit hic Auctor, sed quemdam dum iuplet, nomilla immutare, recedat deum ab editione nostra, non possum absentem, quamvis optimus Auctor Idem non minus faveat, quod attinet ad amorem, qui post Deum, maxime debet esse erga Angelos. Pince subtiliter explicat, Ne quis audiens Deum bonus nosfrorum non egre, arbitretur, nec illum res nosfras curare, dicere Propheteram, sic fibi si insufficiuntur, gerere providentiam potissimum erga Sanctos quantum maximam ipsiener desiderare posse. Vel, si legamus, voluntates suas. Deum ipsum voluntatem suam ad applicare: nec hoc solum, sed etiam contra improbos punit, quod verius sequentur dici videtur: Multiplicata sunt infinitates eorum, &c.

Eugubinus mutata persona Deum inducit loquentem
sicut legendo, in sanctis, & magnis, sive mirandis, et
omnis mea voluntatis, quasi respondeat priori petitioni.
Conserua me Domine, &c. Putat præterea posse eis effu-
dem prophetarum sermonem, quo significet omnem luan-
orationem intentam esse super Sanctis, ac probis, qui
sunt in terra dei, hoc est, in terra promissionis, in qua
Iola reperiebantur Hebrei, qui religiosa ceremonia vita
rum Deum publicè iolemnerique colerent, exercitiori-
bus eto terrarum Iola venerantibus. Nicolaus Treve-
tus ante Eugubinum eadem preponendum dicit, que
Eugubinus posterior loco: nisi quid omnium voluntati-
rum Propheta sumit erga populum pro amore, quo pro-
sequetur illum, quia ab Iobis abhortere.
... nam magis, sive plenaria verbum
res, quibus Deum unum agnoscit erga Santos, qui
in terra eius, hoc est, in coelsti patria, qui dicit
Terra dei, & terra viventium. Pronomen cum ab
eis per sonis communem est, & Symmachus aquila
de prima intellexerunt expresso us.
Voluntates vero metuonim voluntate pro rebus volvitis in-
ligimus, aut etiam intencionem voluntatis amaniscimus.
Eximium prærogativum, quod Deus cuique facit,
censio: Vocabulari voluntatis mea in eo, iudicata. Quia
memoratur Deus, sive Christus, iuxta vittam verbis
brazi D[omi]ni natus, edificare, & excavasse, nimium
plagias, & vulnera. Magna opera Domini (in redi-
ptione nostra) exquisita in omnes voluntates eius
est, summa voluntatis contentione, & affectu.

Santiss.) Non recte, ut monum. suppletum verbum,
dixi quādīcā Propheta, dīxi sanctis, vel de Sanctis.
Qui sunt in terra ius.) Relativum omisit Hieronymus. Hebreicus est ΠΕΝτα h̄ammach, Chal. ΝΑΜ inuu, ipsi
Quare non refertur ad terram, alicuius etiā pronomen
aliud paragogicum coniunctum cum ΕΓΓΡ eress &
ΝΥΓΝ abba, sed Deum, h̄oc scilicet. Sanctis eius qui
sunt in terra. Hieronymus in Commentario ad rem retu-
xit, exponens Ecclesiām. Augustinus quoque, Ruffinus,
et, tumma vobis, illis. In iis. Plateron Romanum & Ambrosianum,
illis. Quam legeret eodem modo Paulinus, docet
Augustinus, melorem lectiōnē nostram ele, quam
et. Grecorum codicium, qui habent ιωνίς, mo-
saep quod haber lingua illa (Hebreum opinor in-
git) in illis, nostros interpretari, inter illos, ubi vi-
sentemur convenire. Theodorus Patriarcha Jacobus
mitanus inferit ex loco in Synodica, qui recita-
C.

^{3. Att. 3.} Concilio Niceno secundo ^{4.}, colendas imagines sanctorum esse, eo quod mirabilis in sanctis sit Deus ^{b.} Legit autem: Sanctis in terra & illius mirificas fecit omnes voluntates ejus in ipsis.

vers. 4.] Multiplata sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt: Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus, nec memor ero nominum eorum per labia mea.

A Mo, ut dixi, societate Sancrorum ejusque com-
modare maiorem cupio in modum, quos intelligi-
go Deo imprimis caros, & cura esse: impios exercit
ad eum multa implicatos iniquitatibus, ac nefandorum
addictos cultui simulacrorum, quibus, quod sint pro-
fus infima, quoniam solidam ultam consequi open
possint veramne sibi comparare virtutem, nihilominus
preferendo studia venerantur: istorum ergo inquam
etiam cœtus perditissimoselebratos ad pecuniam fun-
Multiplicat sunt infirmitates eorum. [H]ieronymus.
Multiplicabuntur idola eorum, quo credidit modo Theodo-
rio, & si Teodoro creditur Antiocheno, Symmachus
verit, sed in praeterito tempore *etiam admodum* *multa idola*
erant. Item paraphrasit Chalda. *Impii autem multiplicant*
idola sua; *vera fabhabia magis.* *et* *similaneh.* Aquila in futuro, *Exhortatio ad ianuam*
et arcam. *Multiplicabantur labores eorum;* Symmachus,
Blandi exhortabatur ut responsum esset in modis, ut *multa et alia*

etiam cœci perfuncti miscellati ad pœnitentiam, et
dendum sanguinem, neque cogain, neque imbo, sed
neq; eorum non modò idolorum, verum etiam qui co-
lunt illa, unquam cum illa honoris nota, nomen ul-
pabo, quos iudicio hominum præcepit futhorum, com-
memoratio memoriaque indigostissimo: delebo illos
de libro viventium, non sinam aliquo loco inter homi-
nes esse.

Aduce loquenter modum Propheta, sub ejus, verò etiam per locum Christus, dicens Patri postquam improbaronum peccata, & ad ben- operandum imbecillitas, ut quod idola ipsa magis magisque invenirentur, felinatorem illos ad Fidem accutrisse, & ad Ecclesiam, quam le Dei gratia egere, meritibus Christi, tandem convicti necessarios argumentos cognolentes, admittente quidem five ex Iudeis, five conversos ex Gentilibus, ut in Ecclesia laius offerant sacrificium, nec non corporis ac sanguinis lui (de quo nominatus Athanasius, & Apollinaris) exadmissum prelecta communionis, & societatis symbolum: ceterum resipue cruentum eorumdem. o. Hyp. cap. 5.

Per Idola similem vocem בָּשָׂר b'as'sarim, five per similares redditum aliis aliquot locis interpres permodum figuram אֲנָשִׁים 'anashim: appellant Hebrei ha & similibus vocibus. Idola, conformati & in iuidice. Variis

p. 7. Par. 2.
p. 8. Par. 1.
p. 9. Par. 1.

*sacrificia animalium; nec amplius permittere ut reti-
neant nominia vel Iudeorum, vel Gentium sed nomi-
ne dicantur nro, quod ore ipse suo locutus si, hoc est,
Christiani, membra Christi, filii Dei.*

Prius hunc duplicitem, qui multos habebatatores veteres ut secundum Athanasium, Theodorum Antiochenum, Augustinum et Hieronymum, Caius, Remigius, Bedam, Haymonem, Idicam, Latinos alios etiam recentes, nec non Paulinum d; tertius et Eusebii, Theodori, Theodreti, Basili, Nicosephori, Euthymii, (cuius est quoque secundus) et Hieronimi, quorum estis multa tribulationes, hactenam citò transirent, aut etiam carum auctore, aut ipsim justi tanto citatore, in virtutis prosecutione sunt: volentes nec deficiente, in Deo facientes virtutem; tunc potentes, quam infirmi b: omnia potentes in eo confortati s; malis premitibus ad D:um ire compulsi s. Quartus prior similis, Ruffini, Sanctos, quanto magis eis voluntates divinae innescunt, et in ipsis mirificante atque permanent, tanto quoque ma- ximis in virtute et in operibus, quae in aliis. M. M. I.

אָדָר כּוֹרֵן *Idola eorum post tergum sequentia.* Hebr. *acher mabruh*, ubi *acher* nomen est significans alium.

13 Sup. iudicis, qui cum Christo paraverint iniurias, concomitantes, poetae Veri id ipsum ad crucis passiblum adiungentes, acceleraverunt. **Sextus, Aria,** adhuc universitate omnibus improbus, maximè de Idolatris; eos, dum fecerint idolæ, & peccata, sumi acserbè fibi sumptum, laborem, dannum, calamitatem: & quod accete, audi signa

Septimus. cari virtute potest, trepidationem, infabilitatem.
Septimus, Agellius, Sandtorum, praefectus Angelorum, qui patiuntur orbis, & quos amare se Proph. dixerat, quoniam non sunt sancti, ut eorum pravos mores confessentur: aut ad divisionem, sive diuersorum, concursum, facti,

rat, squalus per eos necessitatis administrati, nec tam
pro Diis discolle, apud alias homines multiplicari insi-
nitates, hoc est, famulae statu ad eos adorantes, &
confusione plurimos ad eum sacrificia: se res homi-
nibus aut, ad divisionem, five discordem sententiam felli-
nant: aut, postea infatuati sunt; quæ postrem etiam
notio tribuitur eidem verbo, quamvis ferunt tantum in
mishali; aut postea trenidaverint, nescientes in stabiles.

Octavus. confundere plurimos ad eorum sacrificia : te es nomine huic maxime abominari. **Octavus.** Felicitas deo dixi Domine Deum meum es, quia qui multiplicat Deos, ac post illos festinat, multos augerat sibi dolores: dixi quoque Sanctis, omnem voluntatem meam esse in eis, quia nolo particeps fieri improborum, quod est consuetudine congregare, &c. **Nonus.** Clatii, ut nuptias in Rial. Tom. I.

Nonus. quod est convitula congregare, &c. Nonus, Clarii, ut so. Aquila indicat eos, quibus idola sunt multiplicata, Borini in Psl. Tom. I.

In Psalmos Comment.

in dexteris tenetibus, hoc est, in gravia qualibet pec-^A & ut docerent nullam societatem, atque communio-
cata est in dexteris tenetibus, alii in manu, & in dexteris tenetibus, quod vocat Pau-
lum, fieri sicut Damorum; & in Deuteronomio m,
& responsum, (quod Hieronymus dixit, post seruum)
acceleraverunt; ac, ut ita dicam, postgavverunt, ac
apollata verunt, nemp cultores: vel ipsam idola ci-
to obierant vero, & intercederunt.

Septuaginta legentes **τόντος αχερ**, post, & **τόντος αχερ**,
alii, verterunt **παντούς ποιησάς**, ut celeriter signifi-
cat idem arque **τόπος**. Nec enim rauus, ut per se significans pronomen, habet quo referatur, quoniam proximam an-
tecedent nominem sciemnum desinens. Recitat Galatius a,
ex Rabbi Abba filio Papa altam interpretationem:
Multiplicabuntur labores vel gravamina iherom:
alium dat severum, aut deponit severum, id est, qui Adam,

& Eva, alium, prater Deum, nemp Diabolum, do-
verunt, tradendo ei icipios per contentum b.
Non dispergit annatio Agellii **celeritas** vocabulo
scripturam aliquando describere idolatriam, quod ad
eum homines nullo consilio, nullave rationis interposi-
tio mota coruam rapta trahique pondere voluntatis;
B omni gusto sanguinis, & quoce regimur in Actibus Apo-
stolicis. Generalis sententia est, quoniam unus jam
id infinitus Domini verba in Deuteronomio c: **De-
rueant uelutiger Τόντος αρι μαθερ, πιαν καδαν δομο-**
φραστεις, φευγεντες πιβι φοντεις; Paulum d, quoce
litterentur, se istis quoniam **Gentes** eritis, ac **κανιστα-**
κρι μανα τοι εικεντωνι ευτερος, ιπει δεκατοις.

Prius id **Idota** observarat, sumi **idola molta** de mul-
tis accipienti **voluptatibus**, desideriis vanis, passionis
bus, post quas rati p̄cēps, & inconditare. Ar-
gumentatur verò per antithesim, non minus nos cele-
riter carere debere ad uirtutes, quam tales currant ad
vitam: nec Domino nostro minus diligenter servire,
quam ipsi serviant domino suo Diabolo. Placet prece-
rea quod **Titelmanus** notat, prodiſe non raro multis
multas peccatorum infirmitates, ut festina ad Deum
recedat, & quantum ab eo libescat. **dicta sunt** iterum
converentes e, requirant eum in **roto corde suo**:
qui paucioribus vel non adeo gravibus peccatis adstrin-
guntur, velut tepidos evom ex ore Dei f, nec tuos mor-
bos effimare. Paulius g, accelerationem initit de rot mil-
lium. **Judorum una Petri concione conseruorum h.** Vulgo oī reddere tribulationes celeres homines ad
bona opera, sicut flagello trochum puer verberant pro-
pellit.